
 

 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 9» 

__________________________________________ 

 
                                                                                            П Р И К А З №  76   

17.08.2023 

« Об организации работы кружков в МБДОУ № 9  

На 2023-2024  учебный год» 

 

 

     В соответствии с    Федеральным Законом №273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в 

Российской Федерации», «Конвенции о правах ребёнка», инструктивного письма 

Минобразования РФ от 31.01.01 - № 90 (30-16) регулирует и регламентирует контингент 

воспитанников, посещающих бесплатные кружки, организованные в ДОУ. 

 На основании Устава учреждения   , положения о дополнительных услугах , с целью 

расширения возможностей выбора индивидуальных образовательных траекторий и развития 

творческого потенциала личности ребёнка , с учетом приоритетных направлений ДОУ и 

социального заказа родителей (законных представителей) 

Приказываю: 

1.Органризовать работу кружков с 01.09.2023г по 31.05.2024г 

 1.1Ответственный Кислякова Е.Б 

2.Утвердить: 

2.1 Положение о кружковой работе в МБДОУ № 9  

2.2 Наименование кружков и их руководителей:  

- кружок «Ритмическая мозаика»      

 (Программа по ритмопластике для детей дошкольного возраста, автор     

  Буренина А.И   , руководитель Железняк С.Ю, музыкальный работник; 

-кружок изо деятельности « Подсолнушек  » 

(программа Лыковой И.А) «Цветные ладошки» 

 руководитель Кислякова Е.Б, воспитатель  

- кружок «Очумелые ручки» 

(программа И.А. Лыковой) «Художественное воспитание и развития детей 2-7 лет » 

руководитель Куликова Е.В., воспитатель; 

-кружок «Казачата »                                                                                                                    

(методическое пособие ред . Маханевой М.Д.)  

«  Нравственно патриотическое воспитание в детском саду » , «Ценностно-смысловое 

развитие дошкольников, история культуры Дона» под  ред. Чумичевой Р.М,                       

руководитель  Дроздова Т.Г, воспитатель ; 

-кружок «Теремок »                                                                                                                                    

(программа Сорокиной Н.Ф) «Театр –творчество и дети »       

 руководитель Андриевская Т.М 

       - кружок « Капитошка »                                                                                             

         (программа ред. С.Н. Николаевой) «Воспитание экологической культуры в    

        дошкольном возрасте »(программа ред. Н.А .Рыжовой)  «Я и природа»      

        руководитель    Асатрян Д.Р , воспитатель. 

 - кружок Тесто-пластики «Ловкие ладошки»                                                                            

(программа под  ред И.А. Лыковой.) «Художественного воспитания и развития детей 2-7 

лет» руководитель Нечуева Е.Н , воспитатель 

2.3.утвердить график работы кружков. (приложение № 2) 

3.Руководителям кружков руководствоваться Положением о кружковой    

    работе в МБДОУ № 9 

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой  

 Заведующий МБДОУ      № 9      С.Н.Иванова 

С приказом ознакомлены  :                Дроздова Т.Г 

Куликова Е.В.                                     Андриевская Т.М. 

Асатрян Д.Р                                           Железняк С.Ю 

Кислякова Е.Б                                     Нечуева Е.Н 

 



 

                                                                                                                    (приложение 3) 

 

Наполняемость кружков 
 

 

- кружок «Ритмическая мозаика  »                           - 16 чел. 

-  кружок Тесто-пластики «Ловкие ладошки  »      -20чел     

 - кружок «  Капитошка »                                            -20чел                                                                                                                     

 -кружок «Казачата »                                                   -20.чел      

 -кружок «Теремок »                                                    - 20чел                                                                                

 - кружок «Очумелые ручки »                                    - 20чел 

   -кружок изо деятельности  « Подсолнушек  » -20чел 

  

Всего задействовано-  130 воспитанников                      


